
Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 15ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121300015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Designar a servidora EDILANE SARAIVA DE SOU-
ZA BRANDÃO, SIAPE nº 2325894, para a Função de Gerente de
Atendimento ao Público, da Biblioteca Setorial, do Campus de Gua-
jará-Mirim, Função Gratificada (FG-2), a partir de 01/12/2017.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

DESPACHO Nº 62, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982;
o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no
DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e con-
siderando o que consta no Memorando nº. 140/DFIL/UNIR de
05/12/2017, resolve:

Autorizar o afastamento do País a servidora TIZIANA COC-
CHIERI, SIAPE nº 1840432, Professora do Magistério Superior, lo-
tada no Departamento de Filosofia, no período de 12/12/2017 a
22/12/2017 (incluindo trânsito), para realização de atividades rela-
cionadas à continuidade de Doutorado Sanduíche, em Roma/Itália.
Com ônus limitado.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do país da servidora
SANDRA APARECIDA RISCAL, ocupante do cargo de Professor
Associado, lotada no Departamento de Educação/CECH desta IFES,
no período de 01/03/2018 a 03/08/2018 para realizar estágio Pós-
Doutoral, junto ao Centre d''Etudes en Sciences Sociales du Religieux
(CéSor) da Ecole des Hautes Estudes en Sciences Sociales, em Paris,
França, com ônus limitado (Processo n° 23112.004321/2017-78).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

RETIFICAÇÃO

No Ato GR nº 096 de 22/09/2017, publicado no D.O.U. de
19/10/2017, seção 2, página 15, onde se lê: "...Murilo Camuri Kro-
vace", leia-se: "...Murilo Camuri Crovace".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 1.365, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2016, tendo em vista o que consta do processo nº
23112.004229/2017-16, resolve:

Conceder Pensão na forma dos artigos 215 e 217, inciso I, da
Lei nº 8112/90, alterada pelo artigo 3º da Lei nº 13.135 de 17/06/15
e pela EC nº 041/03 de 19/12/03, à ROSA CANDIN GALLISTA,
devido ao falecimento do servidor inativo ANTONIO GALLISTA,
matrícula SIAPE nº 423780, ocupante do cargo de Jardineiro, falecido
em 04/09/17.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.733, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de
25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º23113.027914/2017-01, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor DIS-
SON SOARES DOS PRAZERES, Professor Adjunto - A, 01, ma-
trícula SIAPE n.º 2631821, lotado no Departamento de Matemática
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para Visita Científica ao
Departamento de Matemática da Universidad de Santiago de Chile,
na cidade de Santiago, Chile, pelo período de 09/12/2017 a
16/12/2017, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 374 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor GUI-
LHERME DE SOUZA MARQUES, até 16/03/2018, como professor
substituto, lotado no Curso de Tecnologia em Logística, no Câmpus
de Araguaína, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
(Processo: 23101.003183/2016-58).

Nº 375 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor WE-
LISON PORTUGAL DE SOUZA, até 26/06/2018, como professor
substituto, lotado no Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas,
no Câmpus de Araguaína, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. (Processo: 23101.003376/2016-17).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 823, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Memorando
nº 208/2017-GR, resolve:

DESIGNAR a servidora ADRIANA MORENO COSTA SIL-
VA, CPF 855.825.495-87, Professora da Carreira de Magistério Su-
perior, matrícula SIAPE nº 1432716, para responder como Decana pela
Reitoria da UNIVASF no período 13 a 14.12.2017, em virtude de afas-
tamento do titular e do substituto do referido cargo, código CD - 01.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

PORTARIA Nº 808, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto
de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 59, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº 1137/2017-
SECAD, resolve:

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de Licitação para Regime Diferenciado de
Contratações - RDC - Eletrônico, nos termos da Lei nº 12.462/2011 e o Decreto nº 7.581/2011.

. S E RV I D O R FUNÇÃO

. YURE ALVES DE SOUZA SANTOS Membro/Presidente

. VICTOR AMADEU FERNANDES E CAVALCANTI Membro/Presidente Substituto

. CICERO TAUMATURGO LEONIDAS DUM Membro/Equipe Técnica

. HUGO DAMIAO BARBOSA TORRES Membro/Equipe Técnica

. HUMBERTO CARLOS GUIMARAES PEREIRA NETO Membro

. LEONE COELHO BAGAGI Membro

II - Convalidar os atos praticados pelo servidor YURE ALVES DE SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1265444, na função de
Secretário da referida Comissão a contar de 01.10.2017 até a presente data.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 59, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Memorando
nº 027/2017 - GR-HVU, resolve:

Nº 811 - DISPENSAR, a pedido, o servidor ALEXANDRE REDSON
SOARES DA SILVA, CPF 257.683.858-86, Professor da Carreira de
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1076623, da função de Di-
retor do Hospital Veterinário - GR-HV, Código FG-01.

Nº 812 - DESIGNAR a servidora MABEL FREITAS CORDEIRO,
CPF 677.655.565-68, Professora da Carreira de Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1672911, para exercer interinamente a função de
Diretora do Hospital Veterinário - GR-HV, Código FG-01.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 801 de 01 de dezembro de 2017, publicada no
DOU nº 231 de 04 de dezembro de 2017, seção 2, página 16, que
autoriza o afastamento do país do servidor FRANCISCO ALLAN
LEANDRO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1874903, onde se
lê: "com ônus pela CNPQ"; Leia-se: "com ônus limitado".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando o disposto no art. 34 da Lei no 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve

Nº 1.396 - 1. exonerar, a pedido, a servidora HELDEA ANGELA
DOS SANTOS BRAGA, matrículas 11922-9/UFV e 2172837-5/Sia-
pe, ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de
Sinais, nível de classificação D, nível de capacitação II, padrão de
vencimento 03, código de vaga 972593, a partir de 1o de dezembro de
2017; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 014987/2017)

Nº 1.412 - 1. exonerar, a pedido, a servidora ALZIRA APARECIDA
DA SILVEIRA, matrículas 11810-9/UFV e 2135528-5/Siape, ocu-
pante do cargo de Médico/Área, nível de classificação E, nível de
capacitação III, padrão de vencimento 03, código de vaga 155397, a
partir de 5 de dezembro de 2017; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo 015093/2017)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de
12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o
disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na
Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve

Nº 1.400 - nomear, em caráter efetivo, ITAIR DE OLIVEIRA ARAÚ-
JO, habilitado em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 30/06/2016, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 866700. (Processo
006589/2016)

Nº 1.401 - nomear, em caráter efetivo, MARCO ANTONIO BOA-
VENTURA BORGES RESENDE, habilitado em concurso público de
provas, com homologação publicada no DOU de 30/06/2016, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas se-
manais, código de vaga 337984. (Processo 006589/2016)

Nº 1.402 - nomear, em caráter efetivo, DEBORAH VIEIRA FIR-
MINO, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 30/06/2016, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 221394. (Processo
006589/2016)

Nº 1.403 - nomear, em caráter efetivo, LUCIANO HENRIQUE FIA-
LHO BOTELHO, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 07/06/2016, para o cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Per-
manente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código
de vaga 338115. (Processo 005326/2016)


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-13T01:51:12-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




